
 

                                 

                                             

 

  第三回 保護者研修会 

「聴く・話す・読む・書く・食べる」の困り感 

 

２月２６日（金）、「第三回 小岩第二中学校拠点校保護者研修会」

を行いました。言語聴覚士の藤森めぐみ先生をお招きし、『「聴く・話

す・読む・書く・食べる」の困り感』についてお話を伺うことができ

ました。 

【内容】 

食べる・聞く・話す また読み書きなどがスムーズにいかない子供

たちを、家庭でどのようにサポートしたら良いかをお話しいただきま

した。「聴く・話す」「読む・書く」「食べる」のそれぞれが様々な認知

機能、脳の働き、環境に支えられているものであること、また中学生の時期は神経の不安定な面があ

るため、環境を整えて、トレーニングすることが大切であることを学びました。 

例えば、舌を上下左右に動かす運動メニューや口を大きく開け閉めする体操、また食事でよく噛む

ことなどは 口の周りの筋肉強化であり、発音のための大切なトレーニングであるなど具体的なお話

を頂きました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

当日あいにく参加ができなかった保護者の皆様・在籍校の先生方にも資料をお渡しいたします。 

内容について知りたいなど、要望等がありましたら、遠慮なく小岩二中までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 
 保護者の皆様・在籍校の先生方へ                              

・来年度当初の予定は上記の通りです。 

詳しくは各学校の行事予定・時間割等を考慮し、担任の先生方と相談して決めていきます。 

・今年度の教育活動の反省から、さらに充実した教育内容になるよう努力してまいります。 

・今年度も特別支援教室の活動に ご理解とご協力を頂きましてありがとうございました。 

〈来年度の予定〉 

 ・４月 ６日の週  保護者の三者面談を実施します。（担任・保護者・巡回指導員・専門委員） 

      内容は、〇自己紹介 〇通室日の時間 〇前期個別指導計画 等について。 

 ・４月１２日の週  通室開始の予定 日程等詳細は改めてお伝えいたします。 

拠点校だより        

令和３年 ３月 ８日（月） 

江戸川区立小岩第二中学校長 

          橋本 孝 

第４号小岩第二中学校拠点校 

【保護者アンケートから】 

・とても興味深く、大変参考になりました。読みの苦手さが顕著ですので対応してみます。 

 また、鉛筆の持ち方が悪いのでグッズも使ってアプローチしてみます。 

・幼い時にやっていた SＴ・ＯＴを思い出しました。今でも簡易的にやっていることはあります

が、改めて本人のメニューを見直ししようと思いました。 

・専門機関の情報をありがとうございます。 

・今日もたくさんためになるお話ありがとうございました。 

 


